
Bod č.3 – důvodová zpráva 

OZV č.2/2020 o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
 

Nový zákon o odpadech byl schválen PSČR s  účinností již od  

1. ledna 2021 a Ministerstvo vnitra na základě intervence Ministerstva financí považuje 

Vyhlášku obce Spojil č.1/2020 o poplatku za komunální odpad, ze dne 9. 9. 2020 za 

neplatnou, byť byla vytvořena a schválena MV dle v té době platného zákona, a nelze na ni 

ani uplatnit přechodná ustanovení nového zákona. 

Pokud chce obec komunální odpad zpoplatňovat v roce 2021 dle systému, který nejvíce 

odpovídá původní vyhlášce, musí schválit novou vyhlášku pro období od 1. ledna 2021, 

odpovídající nové právní úpravě v zákoně o místních poplatcích (i jeho ustanovení upravující 

zpoplatnění komunálního odpadu se v souvislosti s přijetím nové odpadové legislativy) nebo 

se vrátit k platbě poplatku na osobu s trvalým pobytem v obci. 

Vzhledem k tomu, že je již zpracována administrace požadavků občanů na objem a svoz 

nádob a úprava systému poplatkové evidence, což je poměrně časově náročná práce, 

vyžadující součinnost občanů, kteří přijali změnu s velkým pochopením jako motivační ke 

třídění a daleko spravedlivější, považuji návrat k vyhlášce o místním poplatku na osobu 

s trvalým bydlištěm za nevhodný. Nová vyhláška sice nesplňuje přesně naše očekávání a 

svým způsobem omezuje možnost motivace, ale přesto je pro obec a občany výhodnější a 

spravedlivější. 

 

Po dlouhých jednáních s oběma ministerstvy předkládám zastupitelstvu obce ke schválení 

novou OZV č. 2/2020, která víceméně splňuje základní parametry původní vyhlášky. 

Metodický materiál je součástí materiálů pro jednání ZoS. 

 

Jednoduše řečeno, pro občany a obyvatele obce se v zásadě nic nemění, dle nové vyhlášky 

obdrží nádoby velikosti s termíny svozu tak, jak si objednali. Mírně se mění výše poplatku a 

to z důvodu jeho výpočtu daného novým zákonem, kdy je poplatek vypočítáván na litry 

odpadu za kalendářní měsíc. Sazba poplatku byla stanovena na 0,4167 Kč za litr odpadu.  

Sazba byla stanovena s ohledem na občanům deklarované ceny svozu pro rok 2021. 

Poplatek bude dle vyhlášky splatný ve dvou termínech, a to za první pololetí do 30.6. a za 

druhé pololetí do 31.12. předmětného roku. Nadále je možné zaplatit poplatek jednorázově na 

začátku roku tak, jak jsou občané zvyklí. 

 

Změny ve výši poplatku jsou následující: 

 

120l 1x měsíčně………………..   650,- 

120l 2x měsíčně……………….. 1300,- 

240l 2x měsíčně………………..2600,- 

 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo obce Spojil svým usnesením schvaluje OZV č.2/2020 o místním poplatku 

za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. 

 


